
 

Pag. 1 
Determinazione n. 864 del 04/07/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 04/07/2025 n. 864 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: RIPRISTINO MURO DI CONTENIMENTO LICEO "RINALDINI" DI ANCONA - 
MESSA IN SICUREZZA E DELIMITAZIONE AREA DI CANTIERE - PROSECUZIONE 
SERVIZIO DI SEGNALETICA VERTICALE ED ORIZZONTALE ALLA DITTA LINEA 
BIANCA S.R.L.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con determinazione n. 1593 del 13/12/2024 è stato affidato alla ditta 

LINEA BIANCA S.R.L. (C.F./P.I. 02980110429) con sede in Montemarciano (AN), Via 
Adriatica n. 19, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di 
segnaletica verticale ed orizzontale per la messa in sicurezza del tratto di Via Michelangelo 
Buonarroti ad Ancona sottostante il muro di contenimento del Liceo “Rinaldini”, allo scopo 
di delimitare l’area di cantiere per i lavori di ripristino della struttura di sostegno 
(realizzazione di una tura di 14 pali lato monte del muro, con successiva demolizione del 
muro dissestato e ricostruzione di un muro ornamentale in c.a. analogo all’esistente), per 
l’importo di € 4.500,00, oltre Iva 22%, come da preventivo Prot. n. 41/2024 del 11/12/2024 
(CIG B4CD5281F6); 

 
DATO ATTO che con la medesima determinazione n. 1593/2024 la spesa di € 

5.490,00 (€ 4.500,00+Iva 22%) in favore della sopracitata ditta LINEA BIANCA S.R.L. è 
stata imputata al Capitolo 10304020010 “Manutenzione ordinaria scuole finanziata con 
avanzo libero” – Impegno n. 710/2025 (ex imp. 1973/2024) del Bilancio di previsione 2025-
2027, esercizio 2025, annualità di esigibilità della spesa; 

 
DATO ATTO che la suddetta offerta Prot. n. 41/2024 è stata formulata dalla ditta LINEA 

BIANCA S.R.L. con un’ipotesi di fine lavori, concordata con la stazione appaltante, al 
20/05/2025; 

 
CONSIDERATO che il ricorso al mutuo con Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. per il 

finanziamento dell’opera ha comportato un allungamento dei tempi di  affidamento dei lavori 
a seguito della duplice approvazione del progetto PFTE richiesta da CdP: dapprima in linea 
tecnica e in seconda battuta, dopo la formale concessione del mutuo, con imputazione della 
spesa a carico del bilancio provinciale; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 864 del 04/07/2025 

 
DATO ATTO altresì della intervenuta necessità di rettificare gli atti dirigenziali n. 

536/2025 e n. 579/2025, per le motivazioni in essi riportate, nonchè di procedere ad una 
nuova approvazione del progetto PFTE mediante decreto del Presidente n. 58 del 
08/05/2025 in quanto il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 
struttura organizzativa dell’Ente” non prevede, tra le competenze del dirigente di settore, 
l’approvazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica; 

 
CONSIDERATO pertanto che, per effetto dei tempi di predisposizione dei suddetti atti 

e di quelli legati all’espletamento della Trattativa Diretta sul MePA con l’operatore 
economico individuato, l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori (appalto 
integrato di cui all’art. 44 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., in favore della ditta IMPRESA PALIFICAZIONI ALSEO S.R.L. 
(C.F./P.I. 01099920421) Via Mons. Oscar Romero n. 27/29 – 60027 Osimo (AN) è stato 
disposto solo in data 19/06/2025 con adozione della determinazione dirigenziale n. 795 (CIG 
B74B56A0E6); 

 
VISTA la necessità di prolungare fino al termine dei lavori (stimato per il 30/09/2025) il 

contratto con la ditta LINEA BIANCA S.R.L. per la parte riguardante la fornitura di dispositivi 
lampeggianti, sacchetti, cartellonistica e materiali a consumo quali batterie e delineatori 
stradali (defleco), con smaltimento degli stessi; 

 
CONSIDERATO che la maggiore somma da prevedere in favore della ditta LINEA 

BIANCA S.R.L., sulla base del preventivo iniziale Prot. n. 41/2024 del 11/12/2024 e del 
termine stimato di fine lavori (30/09/2025), viene quantificata in € 3.325,00, oltre Iva 22% (€ 
25,00 al giorno * 133 giorni, dal 21/05/2025 al 30/09/2025), per un totale di € 4.056,50; 

 
RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell'ANAC in data 18/06/2025 che proroga  

la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
ATTESO che per l’ulteriore servizio richiesto alla ditta LINEA BIANCA S.R.L. è stato 

acquisito direttamente dalla piattaforma PCP di ANAC (in quanto di importo inferiore ad € 
5.000,00) il nuovo CIG B774C257ED; 

 
CONSIDERATO che per la ditta in questione è stata verificata la regolarità contributiva 

mediante acquisizione del DURC prot. INAIL_48165508 del 10/03/2025 con scadenza validità 
08/07/2025; 

 
RITENUTO di procedere all’ulteriore affidamento delle attività in parola, ai sensi dell'art. 

50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta LINEA BIANCA S.R.L. per l’importo stimato 
di € 3.325,00, oltre Iva 22%, ed un totale di € 4.056,50; 

 
DATO ATTO che la somma di € 4.056,50 risulta esigibile nell’esercizio 2025 e trova 

disponibilità al Capitolo 20123002730/12 – prenotazione impegno n. 1070/2025 del Bilancio 
di previsione 2025-2027, esercizio 2025, con imputazione alla Voce C04 “Imprevisti” del 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 864 del 04/07/2025 

quadro economico dell’intervento di cui alla determinazione di affidamento n. 795 del 
19/06/2025; 

 
VISTI:  

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

- la Delibera di Consiglio n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;  
 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente” modificato da ultimo con Decreto presidenziale n. 165 del 
07/12/2023; 

 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la determinazione del dirigente n. 807 del 24/06/2025 con la quale è stato prorogato alla 
Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/07/2025 e fino al 30/09/2025, salvo 
revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 3.1 “Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri” del Settore III, 
con delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze 
della suddetta Area di attività, già attribuito con precedente determinazione n. 38 del 
12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 

 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta LINEA 

BIANCA S.R.L. (C.F./P.I. 02980110429) con sede in Montemarciano (AN), Via Adriatica 
n. 19, la prosecuzione del servizio di segnaletica verticale ed orizzontale per la messa in 
sicurezza del tratto di Via Michelangelo Buonarroti - Ancona sottostante il muro di 
contenimento del Liceo “Rinaldini” per il periodo dal 21/05/2025 al 30/09/2025, data 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 864 del 04/07/2025 

prevista di ultimazione dei lavori di demolizione e ricostruzione della struttura di sostegno, 
per un importo stimato di € 3.325,00, oltre Iva 22%, come da preventivo Prot. n. 41/2024 
del 11/12/2024 (€ 25,00 al giorno * 133 giorni, dal 21/05/2025 al 30/09/2025);  

 
3. di assumere, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, come modificato dal 

D.Lgs. n. 126/2014, a copertura della spesa derivante dal presente atto, in favore della 
ditta LINEA BIANCA S.R.L. il subimpegno di spesa di complessivi € 4.056,50 (€ 
3.325,00+Iva 22%) sul Capitolo 20123002730/12 – prenotazione impegno n. 1070/2025 
del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, annualità di esigibilità della spesa;  

 
4. di dare atto che il pagamento potrà essere effettuato nei confronti della ditta affidataria in 

due soluzioni, se richiesto e previa emissione di regolare fattura: 
- acconto 50% al 30/07/2025; 
- saldo alla chiusura del cantiere (stimata al 30/09/2025); 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è efficace avendo l'affidatario attestato, con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione  ai 
sensi dell'art. 17, comma 5 e dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 
 

6. di dare atto che la forma del contratto è la stipula per corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023; in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei suddetti 
requisiti (art. 52 del D.Lgs. 36/2023) è disposta la risoluzione del contratto, l’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC e la sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

 
7. di dare atto che tale contratto risulta esente bollo secondo quanto previsto dall'art. 18, 

comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 e Allegato I.4; 
 

8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L; 
 

9. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi degli artt. 
23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

10. di dare atto che: 
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della Legge 

241/90, e il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023, è l’Ing. Alessandra Vallasciani; 

- il Codice CUP è: H32B25000320003 
- il Codice CIG per la ditta LINEA BIANCA S.R.L. (periodo servizio 21/05/2025-

30/09/2025) è: B774C257ED  



 

Pag. 5 
Determinazione n. 864 del 04/07/2025 

Ancona, 04/07/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 21.03.05 
Fascicolo 2024/152 


		2025-07-04T09:08:56+0200




